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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  24/03/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 606 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

δ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

2371).  

στ. Του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ B΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Eγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από ………………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου  ………………. ενδικοφανή προσφυγή 

του ……………………………….ΑΦΜ ………………., κατοίκου ………………., οδός  ………………., 

της …………………………….ΑΦΜ …………………., κατοίκου ………………., οδός 

 ……………….και της ………………. ΑΦΜ ………………. , κατοίκου ………………. οδός 

……………….,κατά της υπ΄αριθμ. …………/2013 απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

………………. επί της από ………………. αίτησης  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

4. Την με αριθμ. …………./2013 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

………………. επί της από ………………. αίτησης , της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
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5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από ………………. εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από ……………….και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς 

προσφυγής  του ………………., της ……………….σύζυγος ……………………….. και της 

………………. του ……………….,η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητούν την ακύρωση της με αρ. πρωτ. 

…………./2013 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………………. επί της από 

……………….αίτησής τους με την οποία ζητούσαν τη διαγραφή του Έκτακτου Ειδικού Τέλους 

Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013 ύψους 11.640,25 € το οποίο επιβλήθηκε  σύμφωνα με τις διατάξεις 

της υποπαραγράφου Α.7 της παραγράφου Α του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 σε βάρος του 

……………….και της συζύγου του ……………….ως επικαρπωτές κατά ποσοστό 1/3 εξ 

αδιαιρέτου, στη δε ……………….ως ψιλή κύρια κατά ποσοστό 100% και επικαρπώτριας κατά 

ποσοστό 1/3 εξ αδιαιρέτου ενός αγροτεμαχίου επί του οποίου έχει κτισθεί ισόγειος βιοτεχνικός 

χώρος. 

 

Το ποσό του έκτακτου ειδικού τέλους που προέκυψε σύμφωνα με το με α/α ………………. 

και ημερομηνία έκδοσης ……………….εκκαθαριστικό λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος, αφορά 

ηλεκτροδοτούμενο ακίνητο με αρ. παροχής ………………. κατά το διάστημα από την 1η Μαΐου 

2013 έως την 31η Δεκεμβρίου 2013, επιφάνειας ……………….τ.μ. που βρίσκεται σε αγροτεμάχιο 

στη Δημοτική Ενότητα ………………. του Δήμου ……………….και το οποίο ανήκει στον 

……………….και στη συζύγό του ……………….ως επικαρπωτές κατά ποσοστό 1/3 εξ 

αδιαιρέτου, και στην ……………….ως ψιλή κύρια κατά ποσοστό 100% και επικαρπώτρια κατά 

ποσοστό 1/3 εξ αδιαιρέτου. 

 

       Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Α7 της παραγράφου Α του πρώτου 

άρθρου του ν. 4152/ 2013 (ΦΕΚ Α’ 107) επιβάλλεται έκτακτο ειδικό τέλος για το έτος 2013 στις 

ηλεκτροδοτούμενες οποτεδήποτε για το χρονικό διάστημα από 01-05-2013 έως 31-12-2013 

δομημένες   επιφάνειες   ακινήτων. Υποκείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο κύριος ή ο επικαρπωτής του 

ακινήτου.  

       Περαιτέρω ορίζεται ότι για τη διόρθωση τυχόν λαθών στα στοιχεία της επιφάνειας, της τιμής 

ζώνης και της παλαιότητας του ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου, όπως αυτά ορίζονται στην 

παράγραφο αυτή, οι ενδιαφερόμενοι πολίτες προσέρχονται μέχρι τη 15η Μαΐου 2013 στον αρμόδιο 

δήμο υποβάλλοντας σχετικό αίτημα, άλλως θεωρείται ότι αποδέχονται τα στοιχεία ως ακριβή. Οι 

δήμοι όλης της χώρας ελέγχουν αν στις καταστάσεις που αποστέλλονται στο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. 

περιλαμβάνονται τα τετραγωνικά μέτρα του ακινήτου και αν αποτυπώνονται οι ορθές τιμές ζώνης, 

όπως ισχύουν για τον υπολογισμό της αντικειμενικής αξίας ακινήτων και, σε περίπτωση λάθους, 

προβαίνουν σε διόρθωσή τους, με την αποστολή των νέων στοιχείων στο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. μέχρι την 

31η Μαΐου 2013. Στις ίδιες καταστάσεις περιλαμβάνουν και τις διορθώσεις που επήλθαν στα 

στοιχεία των ακινήτων, μετά από τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων πολιτών.  

         Εξάλλου, στις περιπτώσεις 7 και 8 ορίζονται τα ακίνητα που δικαιούνται απαλλαγής από το 

Ε.Ε.Τ.Α. και ειδικότερα στην υποπερίπτωση εε’ της περίπτωσης 8 της υποπαραγράφου Α7 
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ορίζεται ότι  τυγχάνουν απαλλαγής Ε.Ε.Τ.Α. και τα ακίνητα για τα οποία στο πεδίο χρήσης του 

συστήματος «ΕΡΜΗΣ»  του ΔΕΔΔΗΕ αναγράφονται οι κωδικοί αριθμοί χρήσης 3 και 4 αντίστοιχα, 

που αφορούν σε γεωργική ή βιομηχανική χρήση.  

 

Επιπλέον,  με την  ΠΟΛ. 1101/13-05-2013, με την οποία καθορίζεται ο ειδικότερος τρόπος και η  

διαδικασία βεβαίωσης, είσπραξης, απόδοσης και επιστροφής του έκτακτου ειδικού τέλους 

ακινήτων (ΕΕΤΑ) ,ορίζεται ότι : «1.1.- Η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού 

ρεύματος αποστέλλουν άμεσα στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) 

μηχανογραφημένες καταστάσεις με τους καταναλωτές στους οποίους έχει επιβληθεί το ΕΕΤΑ, 

σύμφωνα με τα στοιχεία της 1ης Μαΐου 2013, στις οποίες περιλαμβάνεται το ονοματεπώνυμο 

αυτών και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), όπου υπάρχει, ο αριθμός παροχής, η 

διεύθυνση του ακινήτου και το ποσό του ΕΕΤΑ που έχει υπολογισθεί γι’ αυτή. Τα στοιχεία 

αναγράφονται σύμφωνα με τις επικαιροποιημένες καταστάσεις που έχουν αποσταλεί από τους 

Δήμους μέχρι την 31η Μαΐου 2013 και έχουν παραληφθεί από το ΔΕΔΔΗΕ μέχρι και την 7η Ιουνίου 

2013 ..» 

 

Τέλος με την ΠΟΛ. 1227/03-10-2013, ορίζεται ειδικότερα ότι ««  ……....ααππόό  ττοο  Ε.Ε.Τ.Α. απαλλάσσονται 

τα ακίνητα για τα οποία στο πεδίο χρήσης του συστήματος  «ΕΡΜΗΣ»  του ΔΕΔΔΗΕ 

αναγράφονται οι κωδικοί αριθμοί χρήσης 3 και 4, που αφορούν σε γεωργική ή βιομηχανική χρήση 

αντίστοιχα (και όχι γενικά οποιοδήποτε γεωργικό ή βιομηχανικό κτίριο, όπως ίσχυε στο ΕΕΤΗΔΕ). 

Για  τα ακίνητα αυτά οι λογαριασμοί κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος που έχουν εκδοθεί δεν 

περιλαμβάνουν ΕΕΤΑ. Πέραν των ανωτέρω διατάξεων δεν προβλέπεται άλλη διαδικασία για την 

απαλλαγή των ακινήτων που έχουν γεωργική ή βιομηχανική χρήση. Συνεπώς, εφόσον έχει 

επιβληθεί  Ε.Ε.Τ.Α. τούτο δεν διαγράφεται ούτε επιστρέφεται από τις Δ.Ο.Υ.» 

 

      Επειδή σύμφωνα με γενικές αρχές του διοικητικού δικαίου, οι προθεσμίες που τάσσονται από 

τη νομοθεσία και αφορούν ενέργειες του διοικουμένου προς τη Διοίκηση έχουν αποκλειστικό 

χαρακτήρα. Εξάλλου στις διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Δ.Δ. ορίζεται ότι οι προθεσμίες για την 

υποβολή αίτησης, αναφοράς, δήλωσης ή άλλου εγγράφου του ενδιαφερομένου, καθώς και για 

οποιαδήποτε άλλη ενέργειά του είναι αποκλειστικές, εκτός αν χαρακτηρίζονται ενδεικτικές από τις 

διατάξεις που τις προβλέπουν.  

 

     Επειδή εν προκειμένω οι προσφεύγοντες δεν τήρησαν όπως όφειλαν τα χρονικά περιθώρια 

που τίθενται από το νόμο και τις σχετικές εγκυκλίους, τόσο ως προς τη διαδικασία διόρθωσης, όσο 

και ως προς τη διαδικασία πλήρους απαλλαγής του ακινήτου από το  Ε.Ε.Τ.Α.   

 
 

      Επειδή οι προσφεύγοντες επικαλούνται  παραβίαση της συνταγματικής αρχής της ισότητας, 

της ίσης μεταχείρισης, της χρηστής διοίκησης, της προστατευόμενης εμπιστοσύνης του 

διοικούμενου καθώς και την αρχή της αμεροληψίας όσον αφορά στην φορολογική αντιμετώπιση 

των ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθ.53 του ν. 4021/2011 

(Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) και οι διατάξεις του πρώτου άρθρου του  ν. 4152/2013 (Ε.Ε.Τ.Α.). 

 

     Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας των νόμων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των 
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Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της από ……………….και με αρ.πρωτ. ………………. ενδικοφανούς προσφυγής και 

την επικύρωση της υπ΄αριθμ. …………/2013 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

………………. επί της από ………………. αίτησης των προσφευγόντων. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Ε.Ε.Τ.Α. 2013  : σύνολο 11.640,25 ευρώ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
                                                        ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
AΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΝΗΣ 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


